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Lazer — SEMEC e Associacdo dos Professores Licenciados da Bahia —
APLB.

Assunto: Normas e Procedimentos sobre o cumprimento dos dias e da carga horéria

minima anual de efetivo trabalho pedagdgico nas Unidades Escolares pertencentes a Rede
Municipal de Ensino de Ibirataia-Bahia, em casos de interrup¢do Temporéaria do Calendario
Escolar e posterior reposicéo das atividades escolares para efeito de cumprimento da carga

horaria minima, dias letivos exigidos e concluséo do ano letivo.

Conselheiros (as) Relatores (as): América Menezes Farias de Souza, Ana Paula dos
Santos, Antoniclébio Cavalcante Eca, Elisa Jacobina Meira Souza, Leticia Andrade Silva,
Lismar Pereira dos Santos, Humberto Nascimento dos Santos, Ménica Silva Britto
Gongalves, Rafaela dos Santos, Rosalia Costa dos Santos Barreto Lima, Ozailson Aradjo

Cajado, Sdilene Sena Teles, Sueli Santos dos Santos.

Processo N°: Parecer: Aprovado em:
1.103/2019 IBIRA 048/2019 | CME IBIRA/CLN e CATEP | 13/05/2019

N° 02/2019
| — Relatério:

O Conselho Municipal de Educagdo — CME de Ibirataia-Bahia, 6rgédo colegiado, integrante
do Sistema Municipal de Ensino — SME, instituido pela Lei Municipal n°® 822/2000 e
alterada pela Lei 1.103/2017, com fun¢Bes: normativa, deliberativa, propositiva, consultiva,
mobilizadora e fiscalizadora da politica publica educacional do municipio de Ibirataia-BA,
reunindo-se ordinariamente, no dia 13 de Maio de 2019 para analisar a situacdo do
calendério letivo das Unidades Escolares pertencentes a Rede Municipal de Ensino, em
decorréncia dos dias da paralisagdo dos professores e profissionais de educagdo, tendo em
vista 0 comprometimento dos dias e horas minimas exigidos pela legislagdo educacional
para o cumprimento do ano letivo em curso. Apos as andlises sobre a situacdo em seus
aspectos administrativos, pedagégicos, salariais e legais, definiu-se que, o Conselho
Municipal de Educagdo — CME deveria posicionar-se quanto a necessidade de garantia dos
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direitos e deveres dos profissionais da educacdo, bem como, ao direito dos estudantes a
educacdo de qualidade para todos. As Comissdes de Legislacdo e Normas — CLN e de
Assuntos Técnicos Pedagogicos — CATEP emitird o Parecer em que define as orientagdes
gerais sobre o efetivo e qualificado cumprimento de dias letivos em todas as Unidades
Escolares pertencentes a Rede Municipal de Ensino e sobre as condi¢fes necessarias para
este fim, com fiscalizagdo por parte dos érgdos executivos do Sistema Municipal de Ensino
— SME, Associacéo dos Professores Licenciados da Bahia — APLB, do 6rgdo normativo do
Conselho Municipal de Educacdo — CME, e da Sociedade Civil.

| — Fundamentagéo:

Em consonéncia com o artigo 24, § | da Lei de Diretrizes e Bases da Educacédo
Nacional - LDBEN n° 9394/96, de 20 de Dezembro de 1996, o qual preconiza que:

A carga horaria minima anual serd de oitocentas horas,
distribuidas por um minimo de duzentos dias de efetivo
trabalho escolar, excluindo o tempo reservado aos exames
finais, quando houver.

1 — E necessario o cumprimento da carga horaria minima anual de 800 (oitocentas)
horas, distribuida por um minimo de 200 (duzentos) dias de trabalho educacional na
Educacdo Infantil (Creche ou Pré-Escolar), conforme Lei N° 12.796 de 04/04/2013, artigo
31, inciso 1l e 111, Parecer CME n° 004/2017, Resolugdo CME N° 004/2017 de 02/08/2017.

2 — A jornada escolar diaria para o Ensino Fundamental Anos Iniciais e Finais,
incluirda no minimo de quatro horas de efetivo trabalho escolar sobre orientacdo do
professor, de acordo com o art. 24 §1, o disposto no artigo 34 da Lei de Diretrizes e Bases
da Educacdo Nacional LDBEN, mediante Resolucdo CME N° 002/2018 que rege as
normas do Ensino Fundamental de Nove Anos, Resolucdo CME N° 003/2018 que fixa
normas para Educacdo Inclusiva e da Proposta Pedagdgica da Educagdo de Jovens e
Adultos — EJA da Secretaria Municipal de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer — SEMEC,
publicada no dia 25 de outubro de 2018 de Ibirataia-Bahia.

3 — Para assegurar o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos de efetivo trabalho
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escolar, serdo utilizados sabados letivos, os quais poderdo ser desenvolvidas atividades
curriculares diversificadas com os estudantes, definidas nas Matrizes Curriculares e
integradas ao Projeto Politico Pedagogico da Instituicdo de Ensino, garantindo a carga
horéaria minima de 800 (oitocentas) horas, conforme versa a Lei de Diretrizes e Bases da
Educacdo Nacional (LDBEN) n° 9394/96 de 20 de Dezembro de 1996.

4 — Conforme a legislacdo educacional supracitada, o Calendario Escolar devera
adequar-se as peculiaridade locais e regionais quanto as definicdes relativas ao inicio,
suspensdo, retorno e conclusdo, sem comprometer o cumprimento das horas e dias letivos
minimo exigidos.

5 — A Constituicdo Federal garante o direito a greve, competindo aos trabalhadores
decidir sobre a oportunidade de exercé-lo e sobre os interesses que devam por meio dele
defender, ratificando que, a lei definira os servicos ou atividades essenciais, disporando
sobre o atendimento das necessidades inadidveis na comunidade Escolar e, que os abusos
cometidos sujeitam os responsaveis as penas da Lei (CF, art. 9° incisos 1° e 2°)

6 — Compete a Secretaria Municipal de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer —
SEMEC, Conselho Municipal de Educagdo — CME e Associagdo dos Professores
Licenciados da Bahia — APLB, no que se refere ao Calendario Letivo:

a) discutir e apresentar propostas e planejamentos as Institui¢des de Ensino da rede

municipal,

b) garantir e fiscalizar o seu cumprimento na integra por toda a rede municipal de

ensino.

Il — Conclusao:

De acordo com as discussdes e analise criteriosa da matéria, ficou ressaltado que:

1 — O Calendério Letivo Escolar ¢ um instrumento que sistematiza e organiza o

tempo escolar, em um minimo de 800 (oitocentas) horas, distribuidas em 200 (duzentos)
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dias de efetivo trabalho escolar, conforme determinacdo da Lei de Diretrizes e Bases da
Educacdo Nacional — LDBEN n°® 9394/96, Art. 24, inciso |, assegurando assim, 0

cumprimento do Projeto Politico Pedagdgico de cada unidade de ensino.

2 — Os dias letivos sdo aqueles que ocorrem com o trabalho pedagdgico, por meio de
acOes que envolvam o planejamento e avaliagdo em consonancia com o Projeto Politico
Pedagdgico de cada Unidade de Ensino, atendendo ao Curriculo Escolar vigente e com a
presenca obrigatoria dos alunos e professores, salientando que o controle do cumprimento
dos dias letivos ou Carga Horéria € de responsabilidade da Escola com acompanhamento

dos gestores e coordenadores pedagogicos.

3 — Néo serd validado o Calendéario Escolar, cuja previsdo e/ou execugdo esteja
aquém da determinacdo legal; nesse sentido, o ndo cumprimento dos 200 (duzentos) dias
letivos e das 800 (oitocentas) horas minimas para todos os estudantes, implicard na
invalidacdo do ano letivo; portanto, é considerado ato ilegal, a pratica de liberar as aulas

antes do término do ano letivo previsto.

4 — As possiveis adequagdes e/ou ajustes apresentados pelas Unidades Escolares do
Sistema Municipal de Ensino — SME, dever#o ser reencaminhadas ao Orgéo do Conselho
Municipal de Educacdo — CME no maximo até 30 (trinta) dias, apds o inicio do ano letivo

para homologacé&o.

5 — A reposi¢do das aulas / atividades pedagdgicas consideradas para efeito de
execucdo, cumprimento e conclusdo da carga horéaria anual, diaria minima e do Calendario
Escolar devera ocorrer de imediato, tdo logo cesse a causa ou efeito responsavel pela

suspensdo temporaria do ano letivo.

6 — Sera de responsabilidade do Professor, da Gestédo Escolar e do Conselho Escolar,
assegurar o cumprimento da jornada Escolar e a conclusdo do ano letivo. A fiscalizagdo do
efeito cumprimento destas orientacdes ficard a cargo do 6rgéo executivo e normativo do
Sistema Municipal de Ensino — SME, Associacdo dos Professores Licenciados da Bahia —
APLB, do drgdo normativo do Conselho Municipal de Educacdo — CME e da Sociedade
Civil.
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7 — Qualquer proposta ou projeto que venha alterar o calendario proposto, no decorrer
do ano letivo, seja encaminhado, antes da sua execugdo, via Secretaria Municipal de
Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer — SEMEC, Associacdo dos Professores Licenciados da
Bahia — APLB e ao Conselho Municipal de Educagdo — CME para analise, deliberagdo e
consequentemente, emissdo de um novo parecer.

8 — A LDBEN institui que o ano letivo deve ter 200 dias letivos, 0 que garante ao
aluno esse direito subjetivo de prestacdo da atividade educacional sem reducédo. E é
justamente essa disposicdo legal da LDBEN que pode garantir ao profissional docente o
direito de receber salario pelos dias parados. Isso se explica, porque, mesmo que o
professor suspenda suas atividades por forca de estado de greve, depois, ao retornar as
suas atividades normais, essas aulas ndo dadas terdo que ser repostas para cumprimento
da norma legal dos 200 dias letivos.

9 — O cumprimento dos duzentos dias de efetivo trabalho escolar constituiu objeto de
diversas consultas e pronunciamentos. A duragdo do ano letivo de, no minimo, duzentos
dias e oitocentas horas esta bem estabelecida em lei federal e é bem conhecida a posicdo
deste Conselho na exigéncia de seu cumprimento em todo territdrio nacional.

111 — Voto dos Relatores:

Os (as) Relatores (as) Conselheiros (as): América Menezes Farias de Souza, Ana Paula dos
Santos, Antoniclébio Cavalcante Eca, Elisa Jacobina Meira Souza, Leticia Andrade Silva,
Lismar Pereira dos Santos, Humberto Nascimento dos Santos, Mbnica Silva Britto
Goncalves, Rafaela dos Santos, Rosalia Costa dos Santos Barreto Lima, Ozailson Araujo
Cajado, Sdilene Sena Teles, Sueli Santos dos Santos decidem pela aprovagdo deste Parecer.

1V — Decisdo da Plenaria:

Considerando o que fora exposto, tendo em vista a andlise feita em reunido ordinaria
com representantes do Conselho Municipal de Educacdo — CME, Secretaria Municipal de
Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer — SEMEC e Associacdo dos Professores Licenciados da
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Bahia — APLB, a respeito das Normas e Procedimentos sobre o cumprimento dos dias e da
carga horéria minima anual de efetivo trabalho pedagdgico nas Unidades Escolares do Rede
Municipal de Ensino de Ibirataia-Bahia. A plenaria APROVA por unanimidade o parecer
com as orientacOes gerais sobre a carga horaria minima anual.
Parecer aprovado pelo plendrio do Conselho Municipal de Educacdo — CME de
Ibirataia-Bahia.
Sala de Sessdes do Conselho Municipal de Educacdo — CME de Ibirataia-Bahia, aos 13
dias de Maio de 2019.
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Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
ESTADO DA BAHIA
GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA N° 397, DE 6 DE MAIO DE 2019.

Concede o pedido de FERIAS ao funcionario,
RAIMUNDO FAUSTINO DOS SANTOS ¢ da outras
providéncias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuicdes legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de
2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Organica Municipal — LOMI,

RESOLVE:

Art. 1°. Conceder ao funcionario, RAIMUNDO FAUSTINO DOS SANTOS, admitido
em 01/03/2005, CPF n° 674.155.125-53, RG n° 0539489719 — SSP/BA, lotado na
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO - SEGES, na fungdo de VIGILANTE, 30
dias de FERIAS, referente ao periodo 2017-2018, devendo gozi-la no periodo de
01/06/2019 a 30/06/2019.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA,
em 6 de maio de 2019.

Ana Cléia dos Santos Leal
Prefeita Municipal
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Outro

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE IBIRATATA
casa Agenor Gongalves Meira
C.N.P.J. 01.779 162 /0001 - 32

ATA DA REUNIAO DE AUDIENCIA PUBLICA REALIZADA PELO PODER EXECU-
TIVO MUNICIPAL COM OBJETIVO DE PROCEDER A DEMONSTRAGAQ E AVALI-
AGAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 17 QUADRIMESTRE DO
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2019.

Aos Vinte e Trés Dias do més de Maio de dois mil e dezenove (23/05/2019) Quinta-Feira, as
10:13h (dez horas e treze minutos), no plenario da Camara Municipal de Ibirataia Estado da
Bahia, “Casa Agenor Gongalves Meira’, com sede na Praga 10 de Novembro n° 07, em cum-
primento ao art. 9°, § 4°, da Lei Complementar n°. 101, de 04/05/2000 (Lei de Responsabilida-
de Fiscal), reuniram-se os representantes do Poder Executivo Municipal, membros da controla-
doria municipal, do setor de contabilidade e representando a empresa ECONTAP Sr. Rygner
Lima de Souza Andrade, perante a Legislativo Municipal, representado por presidente, o Sr.
CHAFICK LUEDY NETO, bem como os membros da Comissdo de Finangas, Orgamento os
Senhores: RAVI OLIVEIRA MACHADO - Presidente da Comissdo, ANTONIO CARLOS DOS
SANTOS GOMES - Relator, e MARCOS VINICIUS DOS SANTOS E SILVA, e demais presen-
tes, com a finalidade de proceder a demonstragdo dos resultados apurades na avaliacdo do
cumprimento das metas fiscais referente ao 1° Quadrimestre de 2019. Declarado aberta a
reunido saudando a todos de logo fora explicando aos presentes quais os objetivos daquela
audiéncia publica, dizendo em sintese que se tratava de uma obrigatoriedade da lei de fazer a
demonstracao e avaliagdo das. metas fiscais no quadrimestre em questdo. Em ato continuo o
Senhor Presidente concedeu a palavra ao Contador Rygner Lima de Souza Andrade represen-
tando a empresa ECONTAP, juntamente com todos os membros do Poder Executivo onde
juntos procederam a apresentag&o, demonstragdo e avaliagdo do cumprimento das metas
fiscais do primeiro quadrimestre de 2019. Na oportunidade, mais uma vez pediu a todos os
presentes que poderiam se manifestar livremente quanto as dividas da apresentagao, contudo,
para melhor fluir a apresentacéo recomendou que se desejassem poderiam fazer anotagdes
das duvidas que ao final dedicaria um tempo exclusivamente para tirar as davidas e fazer
outros esclarecimentos. Apds este momento foi feita toda apresentagdo da demonstragéo e
avaliagdo do cumprimento das metas fiscais para o Primeiro quadrimestre de 2019 conforme
pecas anexas 4 presente ata. Houve a composicao dos Relatérios Resumidos de Execugio
Orcamentaria RREO e o Relatério de Gestao Fiscal RGF. Os mesmos passaram a integrar a
presente ata, apresentando os nimeros apurados, sendo as Receitas Cotrentes e de Capital
Liquida apurada até o Primeiro Quadrimestre de 2019 no valor de R$ 18.065.920,35 (Dezoito
milhdes, sessenta e cinco mil, novecentos e vinte reais e trinta e cinco centavos) o que respon-
de a 33,08% (trinta e trés virgula zero oito por cento) da Receita prevista. Referente as Despe-
sas correntes e de capital liquidadas foram acumulados até o Primeiro Quadrimestre de 2018 o
montante de R$ 17.831.909,67 (dezessete milhdes, oitocentos e trinta e um mil, novecentos e
nove reais e sessenta e sete centavos) o que equivale a 32,66% (trinta e dois virgula sessenta
e seis por cento) do valor orgado. Em se tratando de Receita Corrente Liguida ou seja a RCL,
entende-se que a mesma & o somatério das receitas subtraidas das receitas de capital e das
dedugées. Ela é apurada somando-se as receitas arrecadadas no més em referéncia e nos
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onze meses anteriores. Foi verificado o valor da RCL - Receita Corrente Liquida dos Gltimos 12
meses, em 30 de Abril de 2019 o valor de R$:52.195. 770 73 (cinquenta e dois milhées, cento e
noventa e cinco mil, setecentos e setenta reais e setenta e trés centavos). A despesa com
pessoal conforme prevista no artigo 18 da'Lei de Responsabilidade Fiscal apontou o indice de
52,63% (cinquenta e dois inteiros, sessenta e trés centésimos de por cento) no quadrimestre
em questido. Os gastos com a Sadde conforme previsto no artigo 18 da Lei de Responsabilida-
de Fiscal apontou o valor de R$ 1.650.350,40 (hum milhdo, seiscentos e cinquenta mil, trezen-
tos e cinquenta reais e quarenta centavos) correspondendo ao indice de 19,68% (dezenove
virgula sessenta e oito por cento), ou seja, a receita apurada até o més de abril foi no valor de
R$ 8.386.256,63 (oito milhdes, trezentos e oitenta € seis mil, duzentos e cinquenta e seis reais
e sessenta e trés centavos). Referente as despesas com Educagio, o contador explicou que
0s municipios deverdo aplicar no minimo 25% (vinte e cinco por cento) da sua receita prépria
em gastos na manutengao e desenvolvimento do ensino, além dos 100% (cem por cento) da
receita destinada ao FUNDEB. O valor da receita liquida resultante de impostos até o0 més de
abril do primeiro quadrimestre 2019 foi no valor de R$ 12.435.614,64 (doze milhdes, quatrocen-
tos e trinta e cinco mil, seiscentos e quatorze. reais e sessenta e quatro centavos) e o valor
aplicado foi de R$ 5.495.542,54 (cinco milhdes, quatrocentos € noventa e cinco mil, quinhentos
e quarenta e dois reais e cinguenta e quatro centavos) o que corresponde a 22,35% (vinte e
dois virgula trinta € cinco por cento) do valor utilizado, ressaltando que o valor ficou abaixo do
estabelecido em Lei, porém existe o saldo em aplicagdo financeira do FUNDEB a importancia
de R$ 779.024,43 (setecentos e setenta e nove mil, vinte e quaro reais e quarenta e trés centa-
vos) o suficiente para cumprimento da Lei. Tendo em vista o FUNDO DE MANUTENCAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAQ BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS
DA EDUCAGAOQ, ou seja, 0 FUNDEB, entende-se que pelo menos 60% (sessenta por cento)
dos recursos sdo destinados tdo somente para pagarem a remuneragdo dos profissionais do
magistério e da educagao basica em efetivo exercicio na rede publica. Foi apurada uma receita
até 0 més de abril de 2019 no valor de R$ 5.600.351,32 (cinco milhdes, seiscentos mil, trezen-
tos e cinquenta e um reais e trinta e dois centavos) e foi aplicado o valor de R$ 3.757.767,93
(trés milhdes, setecentos e cinquenta e sete mil, setecentos e sessenta e sete reais e noventa
e trés centavos) o que corresponde a 67,10% .(sessenta e sete virgula dez por cento). Em
seguida, o contador tratou a respeito dos RESTOS ‘A PAGAR gue nada mais é do que as
despesas empenhadas, mas que nao foram pagas até o dia 31 de dezembro, de forma a
distinguir-se as despesas processadas e as ndo processadas. As despesas processadas
ocorrem quando j& transcorreu a fase de liquidago e as despesas ndo processadas s&o
aquelas que nao foram transcorridas na fase de liguidagio. Assim foi apresentada uma tabela
de restos a pagar, de maneira a deixar bem detaihado o que vem a ser restos a pagar proces-
sados e restos a pagar ndo processados. Ainda foi tratado a respeito do que vem a ser o
RESULTADO PRIMARIO que por sua vez & o indicative dos niveis de gastos orgamentarios do
municipio de acordo a ver se 0s mesmos sd0 compativeis com a sua arrecadagao, ou seja, se
porventura as receitas fixas sdo realmente capazes de suportar as despesas fixas. Até o
Primeiro Quadrimestre de 2019 o resultado primario foi dado no valor de R$ 1.430.591,00 (Hum
milhdo, quatrocentos e trinta mil, quinhentos e noventa e um reais). Em seguida foi explicado
de maneira clara e objetiva o que vem a ser a DIVIDA CONSOLIDADA que nada mais ¢é do gue
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o montante atual apurado sem duplicidade das QBngagées financeiras, de forma incluir o total
das dividas de natureza mobiliaria contratual, dos precatdrios judiciais posteriores a 5 de maio
de 2000 gque nao foram pagos durante a execugio do orgamento em que houverem sido inclui-
dos. Foi apresentada uma tabela da Divida Consolidada Liquida no Primeiro Quadrimestre de
2019 no valor de R$ 54.102.228,74 (cinquenta e quatro milhdes, cento e dois mil, duzentos e
vinte e oito reais e setenta e quatro centavos), de forma a discriminar o valor do ativo disponi-
vel, dos haveres financeiros, dos restos a pagar processados e da divida liquida. Ndo menos
importante houve ainda a definicdo de RESULTADO NOMINAL que é a representagédo da
variagdo entre os dois periodos do saldo da divida fiscal liquida o resultado nominal em 30 de
abril de 2019, que se deu no valor de R$ 1.205.966,26 (hum milhdo, duzentos e cinco mil,
novecentos e sessenta e seis reais e vinte e seis centavos) conforme mostram os graficos em
anexo, ao final da apresentagao fora franqueada a palavra aos presentes para quem desejasse
se manifestar. Assim, ndo havendo mais nada a tratar o contador passou a palavra para o
presidente da Comissao de Finangas e orgamentos, que por sua vez disponibilizou os dados
para maiores consultas presentes no site do portai do municipio e no site do TCM Bahia. Em
seguida o senhor presidente agradeceu a presenca de todos e declarou encerrada a reunido e
para constar eu, Aline Ferreira de Souza, lavrei e digitei a presente ata que apés lida e aprova-
da passa a ser assinada por minha pessoa, pelo senhor presidente das comissdes, vereadores,
secretarios municipais, assessores, o representante da ECONTAP e os demais presentes que
assim desejarem. Camara Municipal de Ibirataia, 23 de Maio de 2019.
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